Le Groupe est soumis à un risque de variation de taux d’intérêts

sur le résultat provenant :

des flux de trésorerie des instruments financiers après

opérations de couverture (non-dérivés et dérivés) qui sont

à taux variable ;

des instruments financiers à taux fixe qui sont comptabilisés

en juste valeur au bilan par le biais du résultat ;

des instruments dérivés non qualifiés de couverture. Ces

opérations sont principalement composées d’opérations

•

•

•

optionnelles nettes acheteuses ayant une maturité inférieure

à 5 ans dont la perte maximum sur la durée de vie de

l’opération est égale à la prime payée.

Par ailleurs, la variation de valeur des dérivés qualifiés de

couverture de flux de trésorerie n’impacte pas directement le

compte de résultat et est différée dans les capitaux propres.

L’analyse, ci-dessous, est préparée en supposant que

les montants de dettes financières et de dérivés au

31 décembre  2007 restent constants sur une année.

31/12/2007

(en millions d’euros)

P/L Capitaux propres

Impact du calcul
de sensibilité

+ 50 bp

Impact du calcul
de sensibilité

- 50 bp

Impact du calcul
de sensibilité

+ 50 bp

Impact du calcul
de sensibilité

- 50 bp

Dettes à taux variables après couverture comptable (5,5) 5,5

Dérivés non qualifiés comptablement
de couverture 4,9 (3,6)

Dérivés qualifiés de flux de trésorerie hautement
probable 31,9 (34,0)

Dérivés qualifiés de flux de trésorerie certain 3,1 (3,1) 5,2 (5,9)

Total 2,5 (1,2) 37,1 (39,9)

15.2  Risque de change

15.2.1 Nature des risques auxquels le Groupe est
exposé

L’activité du Groupe est essentiellement localisée en France.

Les opérations en dehors de la zone euro sont généralement

effectuées en devises locales.

Néanmoins, ASF peut se trouver exposé au risque de

change lorsque, de manière ponctuelle, des financements

sont réalisés dans des monnaies étrangères. Ce risque est

généralement couvert par des “ cross currency swaps ”.

Au 31 décembre 2007, seul un cross currency swap

Euro contre Franc Suisse est en vie pour un notionnel de

301 millions d’euros, d’échéance février 2008, représentant

[…]

Le Groupe est soumis à un risque de variation de taux d’intérêts

sur le résultat provenant :

des flux de trésorerie des instruments financiers après

opérations de couverture (non-dérivés et dérivés) qui sont

à taux variable ;

des instruments financiers à taux fixe qui sont comptabilisés

en juste valeur au bilan par le biais du résultat ;

des instruments dérivés non qualifiés de couverture. Ces

opérations sont principalement composées d’opérations

•

•

•

optionnelles nettes acheteuses ayant une maturité inférieure

à 5 ans dont la perte maximum sur la durée de vie de

l’opération est égale à la prime payée.

Par ailleurs, la variation de valeur des dérivés qualifiés de

couverture de flux de trésorerie n’impacte pas directement le

compte de résultat et est différée dans les capitaux propres.

L’analyse, ci-dessous, est préparée en supposant que

les montants de dettes financières et de dérivés au

31 décembre  2007 restent constants sur une année.

31/12/2007

(en millions d’euros)

P/L Capitaux propres

Impact du calcul
de sensibilité

+ 50 bp

Impact du calcul
de sensibilité

- 50 bp

Impact du calcul
de sensibilité

+ 50 bp

Impact du calcul
de sensibilité

- 50 bp

Dettes à taux variables après couverture comptable (5,5) 5,5

Dérivés non qualifiés comptablement
de couverture 4,9 (3,6)

Dérivés qualifiés de flux de trésorerie hautement
probable 31,9 (34,0)

Dérivés qualifiés de flux de trésorerie certain 3,1 (3,1) 5,2 (5,9)

Total 2,5 (1,2) 37,1 (39,9)

15.2  Risque de change

15.2.1 Nature des risques auxquels le Groupe est
exposé

L’activité du Groupe est essentiellement localisée en France.

Les opérations en dehors de la zone euro sont généralement

effectuées en devises locales.

Néanmoins, ASF peut se trouver exposé au risque de

change lorsque, de manière ponctuelle, des financements

sont réalisés dans des monnaies étrangères. Ce risque est

généralement couvert par des “ cross currency swaps ”.

Au 31 décembre 2007, seul un cross currency swap

Euro contre Franc Suisse est en vie pour un notionnel de

301 millions d’euros, d’échéance février 2008, représentant